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på 26 øre pr. kWh i 10 år og 6 øre pr. kWh i de følgen- 
de 10 år. Der vil være et samlet loft for biogasanlæg 
på 8 PJ svarende til en fordobling af den nuværende 
kapacitet, som kan få støtte betalt over elprisen. 

Med de i 2003 aftalte afregningsregler sigtes til, at 
regeringen og partierne bag elreformaftalen den 8. 
maj 2003 aftalte de fremtidige rammer for betaling af 
elektricitet fra biogasanlæg med henblik på at støtte 
nye biogasanlæg, som nettilsluttes inden udgangen af 
2007, og fastsætte langsigtede rammer for udbygning 
med biogas. 

C. El- og gasdirektiverne 홢 
Kommissionen fremsatte den 13. marts 2001 indre 

markedspakken med forslag til ændring af eldirektivet 
fra 1996 (96/92/EF) og gasdirektivet fra 1998 
(98/30/EF) samt forslag til forordning om betingelser- 
ne for netadgang i forbindelse med grænseoverskri- 
dende elektricitetsudveksling. Europa-Parlamentet og 
Rådet vedtog den 26. juni 2003 direktiv nr. 
2003/54/EF om fælles regler for det indre marked for 
elektricitet og om ophævelse af direktiv 96/92/EF (el- 
direktivet) og direktiv nr. 2003/55/ EF om fælles reg- 
ler for det indre marked for naturgas og om ophævelse 
af direktiv 98/30/EF (gasdirektivet) samt Rådets og 
Europa-Parlamentets forordning nr. 1228/2003 af 26. 
juni 2003 om betingelser for netadgang i forbindelse 
med grænseoverskridende elektricitetsudveksling 
(forordningen). Direktiverne skal senest den 1. juli 
2004 gennemføres i national lovgivning. Forordnin- 
gen har umiddelbar retsvirkning fra den 1. juli 2004, 
men medlemslandene skal senest denne dato fastsætte 
de sanktioner, som skal anvendes i tilfælde af overtræ- 
delse af forordningen. 

Eldirektivet fra 1996 og gasdirektivet fra 1998 var 
de første vigtige skridt på vejen mod et indre marked 
for el og gas i EU. Målet med direktiverne var at libe- 
ralisere elektricitets- og gasmarkedet gennem en grad- 
vis overgang til fri konkurrence og derved opnå en 
forbedring af energisektorens effektivitet og konkur- 
renceevnen i europæisk økonomi som helhed. Eldi- 
rektivet blev implementeret i dansk lovgivning med 
lov nr. 375 af 2. juni 1999 om elforsyning, mens gas- 
direktivet blev implementeret i dansk lovgivning med 
lov nr. 449 af 31. maj 2000 om naturgasforsyning. 

Direktiverne bidrog betydeligt til en åbning af de 
europæiske energimarkeder. Der var dog store for- 
skelle mellem, hvor langt medlemslandene gik, hvil- 
ket bl.a. skabte ulige konkurrencevilkår i EU. Således 
skulle der yderligere forbedringer og en større indsats 
til for at sikre, at el- og gasmarkederne i EU kunne 
fungere tilfredsstillende. Det Europæiske Råd i Lissa- 

bon den 23.-24. marts 2000 bad Kommissionen, Rå- 
det og medlemsstaterne om at fremskynde liberalise- 
ringen inden for elektricitet og gas. Det var på den 
baggrund, at Kommissionen fremsatte forslaget til 
ændring af de eksisterende direktiver for el og gas, 
samt forslaget til forordning. 

Formålet med denne del af lovforslaget er at imple- 
mentere de ændrede el- og gasdirektiver fra 2003. De 
foreslåede ændringer af elforsynings- og naturgasfor- 
syningsloven vil betyde, at der i overensstemmelse 
med direktiverne skabes mere åbne og gennemsigtige 
energimarkeder i Danmark. 

Med vedtagelsen af lovforslaget og de bekendtgø- 
relser, der vil blive udstedt i medfør heraf, gennemfø- 
res de ændrede direktiver om det indre marked for el 
og gas. Lovforslaget sikrer også, at der ikke vil være 
modstrid mellem elforsyningsloven og bestemmelser- 
ne i forordningen, der har umiddelbar retsvirkning i 
national ret, samt at der fastsættes sanktioner for over- 
trædelse af forordningen. 

D, Privat ankenævn på energiforsyningsområdet, 
Energitilsynets fremtidige myndighedsrolle, bered- 
skab, orientering af Folketinget, samfakturering og 
andre forhold m.v. 

1. Privat ankenævn på energiforsyningsområdet. 
Regeringen har med den generelle forbrugerklage- 

reform lagt op til en nyordning af forbrugerpolitikken 
baseret på større dialog mellem forbrugere og virk- 
somheder, jf. bl.a. lov nr. 456 af 10. juni 2003 om for- 
brugerklager. Et centralt element i reformen er ønsket 
om, at virksomhederne skal tage medansvar for be- 
handlingen af egne klagesager. Med loven lægges der 
bl.a. op til, at der skal oprettes flere godkendte, private 
klage- eller ankenævn. 

På energiområdet har den igangværende liberalise- 
ring af energimarkederne aktualiseret behovet for en 
opdatering af klagemulighederne. Øgede valgmulig- 
heder for forbrugerne mellem producenter, leverandø- 
rer og ydelser på energiområdet skal kombineres med 
muligheden for en let og effektiv klageadgang. I dag 
behandles nogle forbrugerklager på energiområdet 
ved Forbrugerklagenævnet og andre ved Energitilsy- 
net. Det vurderes, at oprettelsen af et privat ankenævn 
også på energiforsyningsområdet kan være en veleg- 
net måde at sikre forbrugerne en samlet og effektiv 
klageadgang. En bredt sammensat arbejdsgruppe be- 
stående af repræsentanter for el-, gas- og varmebran- 
chen samt Forbrugerrådet og relevante myndigheder 
har undersøgt mulighederne for at oprette et privat an- 
kenævn på energiforsyningsOlmådet. 


